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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucră-
rii mai eficiente cu societatea civilă în direcţia prevenirii 
cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în pre-
zent de către angajaţii comisiei naţionale a pieţei Fi-
nanciare, precum şi de către participanţii profesionişti la 
piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul 
plasamente colective şi microfinanţare. Examinarea me-
sajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
e-mail: info@cnpf.md

abonaţi-vă la versiunea electronică  
a ziarului capital market
Pentru abonare sunaţi la redacţie (022 221287) 
sau trimiteţi o scrisoare pe adresa de e-mail: 
ziarulcm@gmail.com.

Tendinţele şi evoluţiile în domeniul 
prevenirii şi combaterii spălării 
banilor şi finanţării terorismului, 
au fost discutate în cadrul unui 
eveniment la Chişinău
Mai mult de 200 de 
participanţi, inclusiv 
reprezentanţi profesionişti ai 
pieţei financiare nebancare, 
autorităţi publice, experţi 
naţionali şi internaţionali, 
s-au reunit pe 26 ianuarie 
curent, la Chişinău, pentru 
a discuta cele mai noi 
tendinţe, dar şi de cele mai 
recente modificări legislative 
în domeniul prevenirii şi 
combaterii spălării banilor 
şi finanţării terorismului 
(AML/CFT).

Evenimentul a fost dedicat parti-
cipanţilor profesionişti din sectorul 
asigurări/reasigurări şi de creditare 
nebancară, fiind organizat de Co-
misia Naţională a Pieţei Financiare 
(CNPF), în parteneriat cu Proiectul 
USAID FSTA.

Prezentă la eveniment, preşedin-
tele CNPF, Cornelia Cozlovschi, a 
menţionat în discursul său că, în eco-
nomia contemporană, spălarea bani-
lor este o ameninţare pentru întreaga 
comunitate internaţională. „Riscurile 
de spălare a banilor şi finanţare a te-
rorismului reprezintă o preocupare 
majoră pentru sistemul financiar şi 
pentru securitatea cetăţenilor. De 
aceea, considerăm combaterea spă-
lării banilor drept un mijloc esenţial 
de luptă împotriva corupţiei şi a lega-
lizării veniturilor ilicite”, a subliniat 
preşedintele CNPF.

Agenda instruirii a inclus paneluri 
de discuţii şi prezentări pe marginea 
mai multor subiecte de actualitate. 
În cadrul primei sesiuni, reprezen-
tanţi ai CNPF, Serviciului Preveni-
rea şi Combaterea Spălării Banilor şi 
Băncii Naţionale a Moldovei au dis-
cutat despre evoluţiile care se pre-

figurează în reglementarea AML/
CFT în 2023.

În particular, şefa Serviciului sta-
bilitate şi monitorizare a activităţilor 
de prevenire şi combatere a spălării 
banilor şi finanţării terorismului din 
cadrul CNPF, Ecaterina Popa, a fă-
cut o prezentare în care s-a referit la 
situa ţia actuală şi tendinţele în dome-
niul AML/CFT.

Potrivit reprezentantului CNPF, 
ajustarea cadrului normativ la 
standardele internaţionale repre-
zintă o preocupare continuă pentru 
autorităţile naţionale. Astfel, ur-
mare a amendamentelor la Legea 
nr. 308/2017 cu privire la prevenirea 
şi combaterea spălării banilor şi fi-
nanţării terorismului, se va acorda o 
atenţie sporită continuării dialogului 
cu entităţile raportoare, prin spori-
rea eficacităţii, cooperarea naţională 
şi internaţională, dezvoltarea meca-

nismului naţional de supraveghere a 
entităţilor raportoare şi alte domenii 
de interes.

Responsabila CNPF a făcut refe-
rire la Legea nr. 308/2017 şi a men-
ţionat că „autoritatea cu funcţii de 
reglementare şi supraveghere a pie-
ţei financiare nebancare, are drept 
obiectiv diminuarea riscurilor spălă-
rii banilor şi finanţării terorismului 
în vederea asigurării protecţiei siste-
mului financiar non-bancar de tenta-
tive de utilizare a acestuia în scopuri 
ilicite”.

În acest sens, CNPF a elaborat 
modificări la Regulamentul privind 
măsurile de prevenire şi comba-
tere a spălării banilor şi finanţării 
terorismului pe piaţa financiară 
nebancară, aprobat prin Hotărârea 
nr. 38/1/2018. Printre amendamen-
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AVIZ
Instituţia Publică Buletinul Informativ „Capital Market” 
desfăşoară un tender pentru instituţiile ce oferă  
servicii de tipografie. Cererile pot fi depuse până la  
8 februarie 2023.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon:  
022 227758.

Continuare în pag. 2.
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Tendinţele şi evoluţiile în domeniul prevenirii  
şi combaterii spălării banilor şi finanţării terorismului, 
au fost discutate în cadrul unui eveniment la Chişinău
tele propuse se numără: măsuri de 
precauţie privind clientela, inclusiv 
privind abordarea bazată pe risc 
în activitatea entităţii raportoare, 
identificarea corespunzătoare a per-
soanelor împuternicite de a repre-
zenta clienţii entităţii raportoare, 
verificarea cunoştinţelor persoane-
lor cu responsabilităţi în aplicarea 
măsurilor de cunoaştere a clienţilor 
pentru a se asigura de faptul că sunt 
pregătite în mod adecvat pentru în-
deplinirea atribuţiilor ce le revin.

Totodată, în procesul de elaborare 
a modificărilor cadrului normativ, 
reieşind din adresările participanţilor 
profesionişti la piaţa financiară ne-
bancară, precum şi având în vedere 
experienţa şi recomandările colegilor 
din România şi Polonia, au fost in-
troduse cerinţe privind informaţiile 
minime ce urmează a fi colectate în 
vederea identificării beneficiarului 
efectiv al clientului entităţii raportoa-
re, precum şi a persoanei fizice care 
reprezintă clientul.

De menţionat că, actualmente 
standardele internaţionale pun un 
accent sporit pe abordarea bazată pe 
risc în activitatea entităţii raportoa-

re, precum şi clasificarea clienţilor 
potrivit riscurilor asociate. Astfel, 
CNPF a venit cu următoarele cla-
rificări privind modul de aplicare a 
mecanismului dat pentru entităţile 
raportoare, care:

– actualizează Programele pro-
prii ce ţin de prevenirea spălării ba-
nilor ca urmare a extinderii gamei 
de produse şi servicii, structura or-
ganizatorică, modificări ale evaluă-
rii riscurilor;

– iau în considerare acţiuni de ate-
nuare a riscului, inclusiv prin ajustarea 
nivelului şi intensităţii monitorizării şi 
prin oferirea unor produse şi servicii 
financiare care restricţionează capa-
citatea utilizatorilor de a le abuza în 
scopuri de infracţiuni financiare;

– actualizează profilurile de risc 
al clienţilor, în cazul modificărilor 
ce privesc informaţiile despre client, 
oferta de produse şi servicii adresate 
acestuia, precum şi a modificărilor în 

comportamentul tranzacţional al cli-
entului;

– pot stabili limite valorice pe cate-
gorie de client, produs sau tranzacţie, 
categorii de tranzacţii derulate în rela-
ţie cu diferitele categorii de clienţi;

– se vor asigura că angajaţii săi pot 
identifica tranzacţiile suspecte pe baza 
unor indicatori specifici prevăzuţi de 
actele normative aferente speţei.

În context, Ecaterina Popa a ţinut 
să precizeze că amendamentele îna-
intate asigură conformarea cu Re-
comandările Grupului de Acţiune 
Financiară Internaţională (FATF), 
inclusiv privind jurisdicţiile cu risc 
sporit, care obligă entitatea raportoa-
re să aplice măsuri de precauţie spori-
tă în relaţiile de afaceri cu clienţii din 
jurisdicţiile stabilite de către FATF, 
iar în funcţie de alte circumstanţe re-
levante, entitatea raportoare urmează 
să întreprindă şi alte acţiuni de dimi-
nuare a riscului. La fel, se propune 
verificarea cunoştinţelor persoanelor 
responsabile de aplicarea măsurilor 
de cunoaştere a clienţilor pentru a se 
asigura de faptul că sunt pregătite în 

mod adecvat pentru îndeplinirea atri-
buţiilor ce le revin.

De asemenea, şefa subdiviziunii de 
profil din cadrul CNPF, a punctat că 
proiectul de modificare a Regulamen-
tului sus-menţionat a fost supus con-
sultărilor publice şi remis spre avizare 
părţilor interesate. Corespunzător, 
CNPF urmează să definitiveze proiec-
tul şi să aprobe modificările propuse.

*Notă: Evenimentul din 26 ianua-
rie curent a încheiat programul de in-
struiri în domeniul AML/CFT, lansat 
de CNPF în parteneriat cu Proiectul 
USAID FSTA în februarie 2022. Ci-
clul de instruiri, compus din trei mo-
dule, a fost conceput cu scopul de a 
consolida capacităţile entităţilor ra-
portoare de a preveni şi combate în 
mod eficient infracţiunile financiare, 
prin prezentarea celor mai bune prac-
tici AML/CFT şi împărtăşirea exper-
tizei deţinute de reputaţi specialişti în 
domeniu. La finalul evenimentului, în 
cadrul unei ceremonii festive, parti-
cipanţii celor trei module de instruire 
au primit certificate.

Materialul a fost pregătit în baza prezentării făcute de şefa Serviciului 
stabilitate şi monitorizare a activităţilor de prevenire şi combatere  

a spălării banilor şi finanţării terorismului CNPF, Ecaterina PoPa

Regulamentul privind obligaţiile de raportare şi 
transparenţă în activitatea administratorilor şi a 
fondurilor de pensii facultative a fost aprobat de 
Consiliul de Administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF), în cadrul şedinţei 
din 24 ianuarie 2023.

Regulamentul face parte din seria de acte normative 
aferente fondurilor de pensii facultative, elaborate şi apro-
bate de CNPF pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor 
Legii nr. 198 din 20.11.2020.

Regulamentul stabileşte conţinutul, forma, modul de 
întocmire, prezentare şi publicare a rapoartelor care vi-
zează activitatea administratorului şi a fondurilor de pen-
sii facultative administrate de către acesta. În particular, 
acesta face referire la componenţa rapoartelor, modul de 
întocmire şi prezentare la CNPF, obligaţiile de informa-
re şi transparenţă care includ cerinţe privind dezvăluirea 
publică a informaţiilor, informarea anuală a fiecărui par-
ticipant cu privire la activitatea fondului de pensii şi ma-
terialul publicitar. Proiectul de regulament a fost consultat 
cu autorităţile publice competente şi părţile interesate.

Crearea cadrului normativ aferent fondurilor de pensii 
facultative rămâne o prioritate pentru Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare în vederea instituirii unei pieţe interne 
pentru acumularea şi oferirea de pensii facultative, admi-
nistrate în mod privat, capitalizate, care să servească sur-
se pentru completarea veniturilor provenite din sistemele 
publice de pensii.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Angajaţii Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF) 
au beneficiat miercuri, 25 
ianuarie curent, de un curs de 
Formare de Formatori (Train 
the Trainers) în domeniul 
educaţiei financiare, organizat 
de autoritatea de supraveghere 
în parteneriat cu FINedu.

Activitatea a fost destinată specia-
liştilor din cadrul Departamentului 
piaţa de capital, care vor contribui, 
prin abilităţile şi cunoştinţele obţi-
nute, la dezvoltarea unor comporta-
mente financiare responsabile şi la 
educarea unei generaţii de cetăţeni 
informaţi, ce iau decizii financiare 
asumate şi bine calculate.

Trainingul, moderat de Veronica 
Sireţeanu, preşedinta A.O. FINedu, 
s-a axat pe analiză, definire, imple-
mentare şi învăţare, adică pe dez-
voltarea de competenţe, fiind con-
ceput în cheia unui model de urmat 
în organizarea de activităţi pentru 
tineri şi adulţi.

Formarea continuă a formato-
rilor este esenţială pentru CNPF, 
întrucât misiunea acestora este de 
a facilita dobândirea de competen-
ţe prin proiectarea unui proces de 
învăţare interactiv, care să încu-
rajeze schimbul de idei şi de ex-
perienţă în cadrul activităţilor de 
educaţie financiară pe care le vor 
modera.

Notă: Formarea de formatori a fost 
organizată în parteneriat cu FINedu 
şi face parte dintr-un plan de acţiuni 
amplu, care conţine o serie de acti-
vităţi de educaţie financiară setate 
pentru perioada anilor 2022-2023, 
dezvoltat în baza Acordului de cola-
borare dintre CNPF şi FINedu.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

CNPF a aprobat norme ce vizează activitatea 
administratorului şi a fondurilor de pensii facultative

Angajaţii CNPF şi-au perfecţionat abilităţile  
de formare în domeniul educaţiei financiare

Parlamentul se convoacă în sesiunea  
de primăvară 2023
Începând cu data de 1 februarie, parlamentul se va convoca în 
sesiunea ordinară de primăvară 2023. o dispoziţie în acest sens 
a fost semnată de către preşedintele parlamentului, igor Grosu.

Prima şedinţă plenară a Parlamentului din sesiunea de primăvară va avea 
loc la propunerea Biroului permanent, după ce va fi pregătit proiectul ordinii 
de zi.

Potrivit Regulamentului Parlamentului, legislativul se întruneşte în două 
sesiuni ordinare pe an. Sesiunea de primăvară începe în luna februarie şi 
nu poate depăşi sfârşitul lunii iulie. Iar sesiunea de toamnă începe în luna 
septembrie şi nu poate depăşi sfârşitul lunii decembrie.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Republica Moldova va deveni membru  
al Asociaţiei Mondiale de Drumuri
În scopul preluării celor mai bune practici internaţionale în 
domeniul drumurilor, Guvernul a aprobat hotărârea cu privire la 
aderarea republicii moldova la asociaţia mondială de drumuri 
(piarc) şi desemnarea ministerului infrastructurii şi dezvoltării 
regionale drept autoritate responsabilă pentru realizarea 
angajamentelor ce reies din calitatea de membru al asociaţiei.

PIARC a fost fondată în anul 1909 pentru a facilita cooperarea la nivel 
internaţional a specialiştilor în domeniul drumurilor. Membrii de bază sunt 
agenţiile rutiere din 122 de ţări.

Principalele domenii de activitate a Asociaţiei se axează pe administrarea 
drumurilor, mobilitate, infrastructură rezistentă, siguranţă şi durabilitate.

Membrii PIARC au mai multe avantaje, între care cooperarea la nivel inter-
naţional pe subiecte legate de drumuri, participarea la Comitetele Tehnice şi 
Grupurile de lucru, schimbul de experienţă cu statele membre şi nu numai, 
acces la baza de date a asociaţiei, care include rapoarte tehnice, date statis-
tice, rapoarte, studii, reviste etc.

www.gov.md

Progresul implementării cerinţelor pentru 
exportul cărnii de pasăre şi al ouălor  
de categoria B în UE – subiect de discuţii  
şi analiză, la Bruxelles
progresul implementării cerinţelor pentru exportul cărnii de 
pasăre şi al ouălor de categoria b în ue a constituit subiect de 
discuţii şi analiză, la bruxelles.

Ministrul Vladimir Bolea a avut o întrevedere cu Claire Bury, director general 
adjunct pentru Sănătate şi Siguranţă Alimentară (DG SANTE).

Ministrul a exprimat recunoştinţă pentru suportul acordat Agenţiei Naţionale 
pentru Siguranţa Alimentelor, menţionând că, urmare a recomandărilor ex-
perţilor DG SANTE, ANSA reuşeşte să îmbunătăţească sistemul controlului 
de stat şi certificare a producţiei de carne de pasăre şi ouă de categoria B 
destinate exportului în Uniunea Europeană.

La rândul său, Claire Bury a salutat cooperarea şi a reconfirmat deschiderea 
deplină a UE de a menţine dialogul cu autorităţile abilitate de la Chişinău.

www.maia.gov.md
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Comisia Naţională a Pieţei Financiare
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piaţa primară
În decembrie 2022, în Registrul emitenţilor de valori mo-

biliare (REVM) au fost înregistrate 12 emisiuni suplimen-
tare de acţiuni (Tabelul nr. 1) în valoare totală de 524,31 
mil. lei.

Cumulativ, de la începutul anului (ianuarie-decembrie 
2022) au fost înregistrate 69 emisiuni de valori mobiliare, 
inclusiv o emisie de obligaţiuni municipale în valoare totală 
de 3021,61 mil. lei. Acest indicator este influenţat, cu o pon-
dere de 80,31% (2426,78 mil. lei) din volumul total înregis-
trat, de către emisiunile suplimentare de acţiuni efectuate 
de SA „Energocom”, derulate în contextul crizei energetice. 
În ianuarie-decembrie 2022, fluxul de investiţii străine a 
constituit 232,89 mil. lei sau 7,71% din totalul emisiunilor 
de valori mobiliare.

Evoluţia volumului şi a numărului emisiunilor de valori 
mobiliare în ianuarie-decembrie 2018-2022 este reflectată 
în Diagrama nr. 1 şi Diagrama nr. 2.

tranZacţii eFectuate pe piaţa secundară
În decembrie 2022, pe piaţa secundară au fost efectuate 

173 tranzacţii cu valori mobiliare corporative în volum de 
23,50 mil. lei raportate la 0,68 mil. unităţi de valori mo-
biliare.

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară 
în decembrie 2022, după volumul tranzacţiilor şi după 
numărul tranzacţiilor, este reflectată în Diagrama nr. 3 şi 
Diagrama nr. 4.
tranZacţii eFectuate pe piaţa reGlementată

În decembrie 2022, pe piaţa reglementată au fost efectua-
te 17 tranzacţii de vânzare-cumpărare în volum de 8,47 mil. 
lei raportate la 24426 valori mobiliare sau 36,04% din volu-
mul total înregistrat pe piaţa secundară.
tranZacţii eFectuate În cadrul sistemului 
multilateral de tranZacţionare (mtF)

În decembrie 2022, în cadrul MTF au fost înregistrate 6 
tranzacţii dintre care 4 tranzacţii de vânzare-cumpărare şi 
2 tranzacţii de licitaţie cu pachete unice în volum total de 
5,92 mil. lei raportate la 0,14 mil. valori mobiliare. Pe acest 
segment de piaţă au fost realizate 25,19% din volumul total 
al tranzacţiilor înregistrat pe piaţa secundară.
tranZacţii eFectuate În aFara  
pieţei reGlementate Şi mtF

Conform rapoartelor prezentate de către entităţi, în de-
cembrie 2022, în afara pieţei reglementate şi MTF au fost 
efectuate 150 tranzacţii în volum de 9,11 mil. lei raportate 
la 0,51 mil. unităţi de valori mobiliare, ceea ce reprezintă 
38,77% din totalul volumului realizat pe piaţa secundară.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei 
reglementate şi MTF, ponderea maximă după volum revine 
tranzacţiilor de vânzare-cumpărare ce constituie 7,70 mil. 
lei (84,52%). Tranzacţiile de donaţie şi moştenire constituie 
1,28 mil. lei (14,05%). Alte tranzacţii în valoare de 0,13 mil. 
lei reprezintă 1,43% din volumul total al tranzacţiilor în 
afara pieţei reglementate şi MTF  (Diagrama nr. 5).

Valoarea cumulativă a tranzacţiilor cu valori mobiliare 
corporative de la începutul anului (ianuarie-decembrie 
2022) a constituit 2952 tranzacţii în volum de 595,32 mil. 
lei raportate la 20,31 mil. valori mobiliare (Tabelul nr. 2).

Comisia Naţională a Pieţei Financiare: 
MD 2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 77,

tel. (373 22) 859 401, www.cnpf.md
Direcţia generală dezvoltare instituţională  

şi relaţii externe: tel. (373 22) 859 430

Tabelul nr. 1 Emisiunile de valori mobiliare înregistrate  
în Registrul emitenţilor de valori mobiliare în decembrie 2022

Denumirea emitentului Codul ISIN Suma 
emisiei, lei

Numărul de 
acţiuni, unităţi

Valoarea 
nominală, lei

Data adoptării 
deciziei

Emisiuni suplimentare
BAZA DE TRANSPORTURI AUTO NR. 6 * MD14SPOR1001 254 656 15 916 38 07.12.22
INTACT ASIGURĂRI GENERALE  MD14INTA1009 1 500 000 1 500 000 1 07.12.22
PROAJIOC *  MD14JORA1009 240 000 60 6 000 07.12.22
PULSAR-PLUS  MD14ULSA1006 480 000 480 000 1 07.12.22
TRANSCOM  MD14ANSC1006 180 000 18 000 10 07.10.22
VICCON * MD14VCON1005 480 000 240 000 3 13.12.22
VOIEVOD MD14VOEV1003 340 000 17 000 20 22.12.22
DSRM-3 MD14DSRM1007 598 296 74 787 8 22.12.22
ENERGOCOM** MD14NECO1006 511 000 000 511 000 1 000 29.12.22
AGROPRODSERVICE MD14AGSE1003 580 000 58 000 10 29.12.22
MINA DIN CHIŞINĂU MD14MIIN1008 8 411 510 841 151 10 29.12.22
CARTUŞ* MD1001000030 247 124 123 562 3 29.12.22

total emisiuni suplimentare 524 311 586
* Restructurarea emisiunii de acţiuni plasate prin majorarea valorii nominale a unei acţiuni
** Acţiuni emise în contextul Dispoziţiei Comisiei Situaţii Excepţionale

Tabelul nr. 3 Indicatorii privind volumele tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative  
înregistrate în ianuarie-decembrie 2021-2022

Ianuarie-
decembrie

Piaţa reglementată Sistemul multilateral  
de tranzacţionare (MTF)

Tranzacţii în afara pieţei  
reglementate sau MTF Total piaţa secundară

unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei
2021 86 22,47 84 11,57 7614 2 027,00 7784 2 061,04
2022 229 391,65 81 12,96 2642 190,71 2952 595,32
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8,02%

4,14%

1,37%

2,51%

91,98%

Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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8,02%

4,14%

1,37%

2,51%

91,98%

Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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0,52%

99,48%

Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 206,85 mil. lei
Alte tranzacţii - 1,09 mil. lei

14,05%

84,52%

1,43%

Donaţie şi moştenire
Tranzacţii de vânzare-cumpărare
Alte tranzacţii

5,39%

56,74%
37,87%

Tranzacţii de vânzare-cumpărare
Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea privind piaţa de capital
Alte tranzacţii

reZulTATele BurSIere 23-28 ianuarie 2023
Săptămâna trecută a adus un plus la valoarea tuturor companiilor listate la 

BVM de 16,3 mil lei sau +0,14%, aceasta ajungând la 12,08 miliarde lei. Un 
impact pozitiv asupra capitalizării bursiere a avut creşterea cotaţiei acţiunilor 
MAIB cu 0,5%. Astfel, la finele perioadei de referinţă, tranzacţiile cu aceste titluri 
financiare erau încheiate la preţul de 4 221 lei.

Un plus de capitalizare a mai fost obţinut datorită creşterii preţului acţiunilor 
FINCOMBANk, care au înregistrat un avans semnificativ de 8,11%, ultima co-
taţie înregistrată fiind de 200 lei, în creştere cu 15 lei faţă de preţul confirmat la 
finele anului trecut.

De cealaltă parte, capitalizarea bursieră a fost afectată de evoluţia negativă a 
cotaţiei acţiunilor VICTORIABANk, preţul cărora s-a diminuat cu 1,18%, ultimul 
preţ înregistrat fiind de 84 lei sau -1 leu faţă de preţul confirmat la sfârşitul anului 
precedent.

În total, săptămâna trecută au fost încheiate 4 tranzacţii cu acţiunile emise de 
trei societăţi, rulajul generat fiind de 11,75 milioane lei.

Pentru informaţii suplimentare:  
Departamentul Marketing, Listing şi Cotare al BVM: office@bvm.md

Accidentele în transportul feroviar, aerian şi naval  
vor fi investigate de un birou independent

Instituţia va fi independentă 
în luarea deciziilor faţă de orice 
operator de transport, adminis-
trator de infrastructură, autoritate 
de siguranţă şi reglementare sau 
orice parte ale cărei interese ar 
putea intra în conflict cu atribuţiile 
Biroului.

Decizia de înfiinţare a Biroului a 
fost aprobată în şedinţa Guvernu-

lui din 25 ianuarie curent şi răs-
punde angajamentelor Republicii 
Moldova în cadrul Acordului de 
Asociere la Uniunea Europeană 
de transpunere a legislaţiei co-
munitare.

În prezent, în Republica Moldo-
va nu există o instituţie/autoritate 
independentă de investigare a 
accidentelor în transporturi din 

punct de vedere al siguranţei, 
care ar avea scopul prevenirii 
acestora. De regulă, la investiga-
rea unui incident participă orga-
nul de urmărire penală, care are 
misiunea de a stabili vinovatul, 
nu şi cauza.

Astfel, va fi posibilă prevenirea 
incidentelor de transport, va fi di-
minuată gravitatea acestora şi vor 
fi înlăturate cauzele producerii lor, 
prin verificarea stării tehnice a 
unităţilor de transport de tip aeri-
an, feroviar şi naval.

www.gov.md

biroul de investigare a accidentelor şi incidentelor 
în transporturi va fi responsabil de investigarea 
evenimentelor în transportul feroviar, aerian şi naval şi va 
emite recomandări pentru a spori siguranţa.
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4 anunţuri ale emitenţilor

im casa de comert 
“alfa-Vis” sa

aduce la cunostinta acţionarilor, ca pe 
data de 16.02.2023 la orele 9.00, pe 
adresa: m. Chisinau, str. V. Alexandri, 
80, va avea loc adunarea generala 
extraordinara a actionarilor IM casa 
de comert “Alfa-Vis”. Inregistrarea 
actionarilor – intre orele 8.30-9.00

Cu uRMatoaRea oRDIne De zI:
1.  Aprobarea bilantului de lichidare al socie-

tatii IM casa de comert “Alfa-Vis” SA
2.  Repartizarea activelor.

Cu materialele incluse in ordine de zi acţi-
onarii pot lua cunostinta începind cu data de 
06.02.2023 între orele 9.00 -16.00 in sediul 
societatii: m. Chisinau, str. V. Alexandri, 80.

Lista actionatilor este alcatuita cu situatia la 
data de 30.01.2023.

sa «apă-termo»
В соответствии со ст. 65 ч. (2) п. а 
Закона об акционерных обществах 
и Устава SA «APĂ-TERMO» изве-

щает о проведении Внеочередного 
Общего Собрания Акционеров, ко-

торое состоится 15 февраля 2023 
года, в 15.00 час., по следующему 

адресу: МД-6104, мун. Чадыр-Лунга, 
ул. Ленина, 108, в зале заседания, 

со следующей повесткой дня:
Утверждение субъекта аудита для про-1. 
ведения очередного обязательного ау-
дита и установления размера оплаты 
его услуг.
Избрание секретаря Совета SA «APĂ-2. 
TERMO».

3.  Разное

societatea pe acţiuni 
„cet-nord”

În temeiul deciziei Consiliului S.A. „CET-
NORD” din 27.01.2023 (Proces-verbal nr. 
2) anunţă convocarea Adunării Generale 
extraordinare a acţionarilor, la data de 17 

februarie 2023, orele 12:00 pe adresa: 
mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 168, 

Sala de protocol al Societăţii. Înregistra-
rea participanţilor va avea loc de la orele 

11:30 până la 11:50. Forma de ţinere 
a Adunării – prin mijloace electronice.

oRDInea De zI a aDunĂRII:
Cu privire la aprobarea hotărârii privind 1. 
reorganizarea prin fuziune (absorbţie) a 
SA „CET-Nord” (în calitate de persoană ju-
ridică absorbantă) cu Î.S. „Termogaz-Bălţi” 
(persoană juridică absorbită)
Cu privire la aprobarea delegării împuter-2. 
nicirilor de a reprezenta SA „CET-Nord” în 
organele competente pe chestiunile ce ţin 
de reorganizarea entităţii

Acţionarul va avea posibilitatea să facă cu-
noştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a 
Adunării Generale extraordinare a acţionarilor, 
începând cu 08.02.2023 până la 17.02.2023, 
în zilele lucrătoare, de la orele 08:00 până la 
16:00, în incinta Societăţii, biroul nr. 308.

Hotărârile Adunării Generale extraordinare a 
acţionarilor, vor fi aduse la cunoştinţa acţionari-
lor prin publicarea unui comunicat informativ în 
ziarul „CAPITAL Market” şi pe pagina web a en-
tităţii, în termenul stabilit de legislaţia în vigoare.

stimaţi acţionari 
ai s.a. „cobZar”

În temeiul deciziei din 24.01.2023, 
organul executiv al societăţii anunţă 

acţionarii despre convocarea adunării 
generale extraordinare cu prezenţa 

acţionarilor pentru 08.02.2023, la ora 
10.00 pe adresa: MD-5401, RM, or. 

Rezina, str. Basarabia, nr. 6, cu

oRDInea De zI:
Aprobarea raportului de lichidare a Socie-1. 
tăţii pe acţiuni „COBZAR”.
Aprobarea bilanţului definitiv de lichidare a 2. 
Societăţii pe acţiuni „COBZAR”.
Aprobarea proiectului de repartizare a ac-3. 
tivelor Societăţii pe acţiuni „COBZAR”.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunare este perfectată la data „16” sep-
tembrie 2022.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 09.00 
– 09.55.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
puteţi lua cunoştinţa începând cu 28.01.2023 
între orele 10.00-16.00 pe adresa: MD-5401, 
RM, or. Rezina, str. Basarabia, nr. 6.

Acţionarii, care participă la adunare, sunt 
obligaţi să prezinte actul de identitate, iar în 
cazul transmiterii dreptului de vot – procura 
autentificată în modul stabilit de lege.

Informaţii la tel.: 068500294.

comisia de lichidare 
“Fabrica de vinuri din puhoi” 

în PRoCes De LIChIDaRe,
anunţă convocarea Adunării Generale 

extraordinare a acţionarilor pentru 
data de 17 februarie 2023, pe adresa: 
r-nul Ialoveni, sat. Puhoi, “Fabrica de 
vinuri din Puhoi”. Începutul înregistră-
rii – 10.00, începutul adunării – 11.00.

oRDInea De zI:
Privind iradierea unei parti din activele so-1. 
cietetii pe actiuni.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la Adunarea generală, este perfectată conform 
situaţiei la data de 31.01.2023

Participanţii la Adunare se vor familiariza cu 
materialele ce vor fi examinate la Adunarea cu 
începere din 07.02.23 la sediul Societăţii.

Pentru participare la Adunare acţionarii vor 
avea asupra lor buletinul de identitate, iar re-
prezentanţii acţionarilor – şi documentul care 
atestă împuternicirile lor (procura perfectată în 
modul stabilit).

Comisia de lichidare

stimate acţionar “michailides 
tobacco moldova” s.a.!

În baza deciziei lichidatorului “Michaili-
des Tobacco Moldova” S.A. în proces 
de lichidare din data de 31.01.2023 se 
anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la data de 16.02.2023, 

ora 08.30 pe adresa: Chişinau, str. Valea 
Dicescu, 100 în incinta întreprinderii.

oRDInea De zI:
Anularea deciziilor luate la adunările din 1. 
03.10.22 şi 27.12.2022
Intentarea procesului de insolvabilitate2. 
Ţinerea adunării prin mijloace electronice3. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară este per-
fectată la data de 31.01.2023 de către Depozi-
tarul Central S.A.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 08.00 – 
08.30. Începerea adunării la orele 08.30

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale extraordinare puteţi lua cunoş-
tinţa începând cu data de 01.02.23 între orele 
10.00-12.00 pe adresa: Chişinau, str. C. Valea 
Dicescu, 100 în incinta întreprinderii.

Participanţii la adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor prezintă buletin de iden-
titate, iar reprezentantul(ţii) lor – procura au-
tentificată conform legislaţiei cu respectarea 
prevederilor art. 22 a Legii 1134/ 1997. Rea-
mintim despre necesitatea actualizării datelor 
persoanale a acţionarilor.

Lichidator, a. Manole

s.a. „mina din chişinău”
anunţă rezultatele adunării generale 

extraordinare a acţionarilor, care a avut 
loc pe data de 20.01.2023 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului 

90A cu prezenţa acţionarilor şi repre-
zentanţilor lor, cu cvorumul de 90,7% 
din numărul total de 1091833 acţiuni.

au fost PRIMIte  
uRMĂtoaReLe DeCIzII:

S-a luat act de informare a raportului 1. 
privind implementarea Etapei I al proiec-
tului „Asigurarea protecţiei contra surpării 
terenului în perimetrul excavaţiilor miniere 
subterane de la S.A. „Mina din Chişinău” 
cu dezvoltarea sursei alternative de ali-
mentare cu apă potabilă a locuitorilor din 
mun. Chişinău”;
Se prelungeşte contractul de muncă, în-2. 
cheiat cu D-l Lungu Sergiu, în calitate de 
administrator al S.A. „Mina din Chişinău”.

În atenţia acţionarilor 
„rubin-216” s.a.!

Organul executiv al Societăţii „Rubin-
216” S.A. aduce la cunoştinţa acţio-
narilor, că pe data de 30 decembrie 
2022 a avut loc adunarea generală 

ordinară anuală a acţionarilor „Rubin-
216” S.A. Numărul total de acţiuni cu 
drept de vot – 22251. În cadrul Adu-

nării au participat acţionari care deţin 
82,85% – 18436 acţiuni cu drept de vot.

Cu VotuL unanIM aL aCţIonaRILoR 
PRezenţI, s-a DeCIs:

Alegerea Preşedintelui şi secretarului adu-1. 
nării.
Aprobarea dării de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
în anul 2021.
3. Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
сenzori.
4. Majorarea capitalului social al societăţii 4. 
pe acţiuni.
5. Aprobarea Statutului în redacţie nouă. 5. 
Delegarea persoanei responsabile.
6. Alegerea Consiliului Societăţii.6. 
7. Acoperirea pierderilor conform activităţii 7. 
economico-financiare în anul 2021.
8. Direcţiile principale de dezvoltare şi apro-8. 
barea planului de afaceri pentru anul 2022.

lichidatorul „onaris” sa
anunţă despre faptul că la data de 05 

ianuarie 2023 a avut loc Adunarea 
Generală extraordinară a asociaţi-
lor „ONARIS” SA, în cadrul căreia 

s-a DeCIs:
A lua act şi a aproba Decizia Administrato-• 
rului „ONARIS” SA Nr. 1 din 08 decembrie 
2022 cu privire la iniţierea procedurii de 
dizolvare şi lichidare a “ONARIS” SA;
A dizolva şi lichida „Onaris” SA;• 
A numi în calitate de Lichidator al „Onaris” • 
SA pe Nareico Valentina;
A împuternici Lichidatorul să publice în • 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova un 
aviz despre dizolvarea şi lichidarea „Ona-
ris” SA, cu stabilirea unui termen de două 
luni din ziua publicării avizului pentru îna-
intarea creanţelor de către creditori;
Toate cheltuielile aferente procedurii de • 
dizolvare şi lichidare a „Onaris” SA vor fi 
efectuate din contul „Onaris” SA.

banca comerciala romana chişinău s.a.
InfoRMaţIe PRIVInD tRanzaCţIa Cu ConfLICt De InteRese

(art. 85-86 din Legea privind societăţile pe acţiuni 1134-XIII din 02.04.1997)

Descrierea tranzacţiei cu conflict de interese Plasări, Împrumut interbancar, 
Tranzacţii FX

Valoarea tranzacţiei cu conflict de interese Limita 50 Milioane EUR
Descrierea situaţiei care conduce la crearea conflictului de in-
terese

Actionar al bancii;
Beneficiar efectiv al bancii

Bunurile, serviciile, drepturile, instrumentele financiare sau 
orice alte active aferente tranzacţiei cu conflict de interese Mijloace băneşti
Persoana interesată în efectuarea de către societate a tran-
zacţiei, cu indicarea numelui sau denumirii acesteia

BCR SA
Erste Group Bank AG

Cota acţiunilor cu drept de vot deţinută de persoana interesa-
tă în efectuarea de către societate a tranzacţiei şi/sau de per-
soanele afiliate ale acesteia 100%

CEB a lansat a patra 
ediţie a Premiului pentru 
Coeziune Socială
banca de dezvoltare a consiliului 
europei (ceb) a lansat cea de-a patra 
ediţie a concursului anual al premiului 
pentru coeziune socială 2023 (social 
cohesion award), competiţie de 
recunoaştere a contribuţiilor remarcabile 
la coeziunea socială în întreaga europă. 
anul acesta vor fi premiate trei proiecte 
care abordează probleme sociale 
stringente şi contribuie la schimbarea 
comunităţii locale. pe lângă premiul 
mare în valoare de 25 mii euro, vor 
fi acordate, în premieră, două premii 
suplimentare a câte 5 mii de euro.

Termenul limită pentru recepţionarea cererilor 
este 17 martie 2023. Cererile pot fi depuse pe 
pagina web oficială a CEB.

Ministerul Finanţelor, în calitate de autoritate 
naţională de coordonare a asistenţei externe în 
Republica Moldova, încurajează şi motivează 
părţile interesate să depună idei de proiecte în 
cadrul acestui concurs, care oferă şanse semnifi-
cative pentru sporirea finanţării economiei sociale 
cu suportul partenerilor de dezvoltare din afara 
ţării şi consolidează mesajul de suport pentru co-
eziunea socială la nivel local.

Menţionăm că învingătorul ediţiei din anul 2021 
a Premiului pentru Coeziune Socială a fost decla-
rat A.O. Eco-Răzeni din Republica Moldova.

www.mf.gov.md

Consiliul Concurenţei 
a iniţiat o investigaţie 
referitor la semnele de 
abuz de poziţie dominantă 
de către operatorul care 
gestionează aplicaţiile 
digitale Yandex Go şi 
Yandex Pro
plenul consiliului concurenţei a dispus 
iniţierea unei investigaţii referitor la 
semnele de abuz de poziţie dominantă 
de către întreprinderea care gestionează 
aplicaţiile digitale Yandex Go şi Yandex 
pro utilizate la prestarea şi folosirea 
serviciilor de taxi.

Investigaţia a fost iniţiată după examinarea 
prealabilă a unei plângeri depuse în adresa Con-
siliului Concurenţei la începutul lunii decembrie 
2022.

În cadrul investigaţiei, Consiliul Concurenţei ur-
mează să efectueze analiza detaliată a pieţelor 
relevante, să stabilească dacă întreprinderea vi-
zată are poziţie dominantă pe pieţele relevante ce 
vor fi stabilite şi dacă practicile aplicate de com-
panie constituie abuz de poziţie dominantă.

Este o primă investigaţie în Republica Moldo-
va care vizează platformele digitale şi eventuale 
practici anticoncurenţiale aplicate prin intermediul 
unor astfel de platforme.

www.competition.md
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